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PROJETO DE LEI N° 007, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

ALTERA REDAGCAO DO ART. 19 DA LEI
MUNICIPAL N° 288/93 E CRIA FUNCAO
GRATIFICADA DE CHEFE DE SETOR - FG-
4, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° Antera a redagdo do art. 19 da Lei Municipal n°® 288, de 15 de
setembro de 1993 e cria Fungao Gratificada no quadro de cargos em Comisséo

e Fungbes Gratificadas constante na Lei Municipal n°® 288, de 15 de setembro
de 1993. i

Art. 2° O art. 19 da Lei n. 288, de 15 de setembro de 1993, que dispde
sobre os quadros de cargos e fungdes publicas do Municipio e estabelece o
Plano de Carreira dos Servidores, ¢ alterado, passando a viger com a seguinte
redagao no quadro de Fungdes Gratificadas:

N° DE

VALOR .
DENOMINACAO CARGOS
- Chefe de Secao 02 FG-3 400,76
- Diretor 01 FG-4 849,34 |
- Assessor de Gabinete 02 FG-4 849,34 |
- Diretor de Obras 01 FG-5 1.768,24

N° DE PADRAO VALOR
DENOMINACAO CARGOS *
- Chefe de Secéo 02 FG-1 400,76 |
- Diretor 01 FG-2 849,34 |
- Assessor de Gabinete 02 FG-2 84934 | *
-/Diretor de Obras 01 FG-5 1.768,24
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Art. 3° Fica criada a Funcao Gratificada de Chefe de Setor — FG-4,
com uma vaga, no quadro de cargos e fungdes do municipio, constante do Art.
19 da Lei Municipal n°. 288, de 15 de setembro de 1993 (Plano de Carreira dos
Servidores Municipais).

i N° DE PADRAO VALOR
DENOMINAGAO CARGOS R$
- Chefe de Setor 01 FG-4 1.500,00

Art. 4° As fungbes a serem desempenhadas sdo as constantes no
Anexo |, que é parte integrante da presente Lei.

b

Art. 5° A Funcéo Gratificada criada por esta Lei, fica incluida no art. 3° i
da Lei n° 1.316/2016, que dispde sobre a Estrutura Administrativa do Poder
Executivo.

et

Art. 6° E parte integrante da presente Lei, a estimativa de impacto
orgcamentario-financeiro, em anexo.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

|
4
4
{
4
}

Gabinete do Prefeito Municipal, 24 de fevereiro de 2022.

Die{o Vendramin
Prefeito Municipal
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ANEXO |

FUNCAO: CHEFE DE SETOR
SERVICO: CHEFIA EM GERAL

PADRAO DE VENCIMENTO: FG - 4

ATRIBUICOES

a) Descrigéo Sintética: Chefiar os diversos setores da administragdo publica.

b) Descricao Analitica: Chefiar, acompanhar, supervisionar e orientar o
andamentos dos trabalhos realizados por servidores da Secretaria a que
estiver vinculado; promover a organizagéo e o controle de todas as atividades
publicas; administrar toda a rede de iluminagdo publica e todo o sistema
municipal de abastecimento de agua e saneamento do municipio,
providenciando toda e qualquer medida objetivando a permanente e continua
prestacdo de servigos publicos essenciais; executar outras tarefas afins; a
funcdo demanda trabalho fora de expediente normal e em feriados e finais de
semana.

Recrutamento: Livre escolha, nomeagio e exoneracdo pelo Prefeito
Municipal.
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Guabiju/RS, 24 de fevereiro de 2022.

A Camara Municipal de Vereadores
Guabiju - RS

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Exceléncias, vimos
encaminhar para Vossa apreciagdo, o Projeto de Lei n°. 007/2022, que segue
em anexo.

Exposigéo de Motivos

O referido Projeto de Lei tem por objetivo renumerar as Fungbes
Gratificadas, mantendo-se os mesmos valores ja existentes, possibilitando,
assim, a criacdo de uma Fungéo Gratificada de Chefe de Setor, FG-4, com
valor intermediario, cargo este que integrara o quadro de cargos e fungdes
constantes na Lei 288/93 (Plano de Carreira dos Servidores Municipais), assim
como a estrutura administrativa da Lei 1.316/2016.

Referida gratificagdo podera ser utilizada para atribuir fungdes de Chefe
de Setor a servidor efetivo do Municipio, remunerando-o pelo desempenho das
atribuicées.

Sendo o que tinhamos e contando com a costumeira atengéo de Vossas
Senhorias, renovamos votos de estima e apreco.

Atenciosamente

Diego Vendramin
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE: GUABIJU —RS.
IMPACTO FINANCEIRO

ADEQUACAO ORGCAMENTARIA E FINANCEIRA

Art 16, inciso | e §4°incisolda LC 101/2000

Estudo da adequacédo orgamentaria e financeira
para a finalidade de reestruturagéo de cargo, em cumprimento ao disposto no Art. 16, inciso
| § 4° inciso |, da Lei Complementar n® 101-2000.

| - IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Descri¢ao da Acao Criada, |3 Meses 2022 2023 2024
Expandida ou Aperfeigcoada |+ 13°

Despesa Aumentada 1° ano 2° ano 3°ano
3.1 — Pessoal e Encargos 19.965,00 26.613,35 29.274,69
TOTAIS ========= 19.965,00 26.613,35 29.274,69

() Aumento Permanente da Receita mediante adogéo
da (s) seguinte (s) medida(s):

Mecanismo de ( X ) Redugdo Permanente da Despesa mediante adogao
da(s) seguinte(s) medida(s):

Compensacao

() A despesa ndo se enquadra no conceito de despesa
obrigatéria de carater continuado, na forma do art. 17, § 1°
da LRF sendo, portanto, dispensados os mecanismos de
compensacao previstos no § 2° do mesmo artigo.

Obs: a metodologia de calculo utilizada utilizou, como parametros ; 1°.exercicio calculado,
13°.proporcional e Encargos sociais, 2°.exercicio reajuste 10 % e 3°.exercicio reajuste de
10,00% (12 meses, 13°.saléario, 1/3 abono de férias e Encargos sociais).

II - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

(X ) A agdo esta prevista no Plano Plurianual de que trata a Lei Municipal
conforme o seguinte programa governamental:

Programa: 122
Objetivo: MANTER A SECRETARIA DE OBRAS ;
Acéao: MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO
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II - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

(x ) Aagdo esta prevista nas Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2022,
conforme consta no anexo de metas e prioridades:

Programa: 122
Objetivo: MANTER A SECRETARIA DE OBRAS
Acdo Manutencédo da secretaria de obras e viagéo

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORCAMENTO

( X ) A despesa decorrente da execugdo da agéo estd prevista na Lei de
Orcamento do exercicio financeiro em vigor, nas seguintes dotagdes), havendo saldo
suficiente:

Dotagdo (des) Orcamentaria(s) Elemento(s) de despesa Fonte (s) de Saldo Atual
recurso (s) | 24/02/2022
Vencimentos e Vantagens Fixas —P.Civi 3.1.90.11.00.00.00.00 01 - livre R$860.307,21
Obrigagdes Patronais 3.1.90.13.00.00.00.00 01 - livre R$.203.566,37
TOTAL R$.1.063.873,58

V - IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIiQUIDA (1)

Receita Corrente Liquida acumulada nos ultimos 12 meses R$.16.552.248,31
Gastos totais com pessoal acumulados nos ultimos 12 meses R$. 5.407.791,14
Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal 32,67%

Acréscimo nos gastos com o aumento proposto:
No exercicio financeiro em curso |R$. 19.965,00
Nos 2 exercicios subseqlientes R$ 55.888,04

Gastos totais projetados para o exercicio financeiro em curso ja|R$.6.151.134,53
considerado com 0 aumento proposto.

Receita Corrente liquida prevista para o exercicio financeiro em |R$.17.692.610,00
curso.

Percentual adicional de gastos com pessoal a ser comprometido | 0,49%
,no exercicio financeiro em curso, com aumento proposto.
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Obs: O aumento da despesa prevista ndo vai alterar significativamente o percentual de
gastos com pessoal, em vista da presvisdo de aumento na Receita Corrente Liquida.

RESULTADO DO IMPACTO

-Atende ao exigido pelo artigo 71 da lei complementar 101/2000 —

-Atende ao exigido pelo artigo 20, Inciso III da LC 101/2000 que o gasto com pessoal
nio ultrapasse a 54% da RCL, para o Executivo da Lei de Responsabilidade Fiscal;
-Atende ao exigido pelo artigo 22 paragrafo inico da LC.101/2000 ndo ultrapassar aos

95% do estabelecido no artigo 20, inciso III, sendo 51,30% para o Executivo.

Senhor Ordenador de Despesa

A presente despesa esta em condicdes de ser realizada,
podendo ser emitido Atestado nos termo do Inciso II do artigo 16 da lei complementar
101/2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIJU RS ,aos 24 de fevereiro de 2022.

J)Rﬁ/;fsﬂ %WW/O
Delise Bavaresco
CRC/RS 52049
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Diego Vendramin, Prefeito Municipal de Guabiju, estado do Rio
Grande do Sul, no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento as determinacdes
do inciso II do artigo 16 da lei complementar de n°.101/2000, na qualidade de
ordenador de despesas e a vista da estimativa do Impacto Orcamentirio- Financeiro
datado em 24 de fevereiro de 2022 . DECLARO , existir recursos para realizar o gasto,
cuja despesa correra por conta da dotagdo orgamentdria contida nos projetos atividades
or¢amento de 2022, estando adequada 2 lei Orcamentdria anual e compativel com a Lei

de Diretrizes Or¢amentarias e o Plano Plurianual.

Guabiju-RS , aos 24 de fevereiro de 2022.

DIEGO VENDRAMIN

-Prefeito Muncipal-
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF Art. 16 inciso 11

Diego Vendramin Prefeito Municipal de
GUABIJU, no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento as determinagbes do
inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101-2000, na qualidade de Ordenador de
Despesas, e a vista da estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro, paraa criacdo de
cargos de professor, DECLARO existir recursos para a execugdo da ag3o, cuja despesa
correra por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

Dotagiio (6es) Or¢amentdria(s) Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Vencimentos e vantagens fixa-pessoal civil 319011 001

Obrigagdes patronais 319013 001

Declaro, que a execugdo da agdo acima referida nao contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal
e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdes do

Senado Federal.

Por se tratar de despesa obrigatéria de carater continuado, nos termos
do art. 17, § 5° da LRF, declaro, também, que nenhuma das agdes previstas sera
executada antes da implementagéo do (s) mecanismo (s) de compensagéo indicado (s) no
item |. (somente em caso de despesa de carater continuado)

Municipio de Guabiju

ORDENADOR DE DESPESA
DIEGO VENDRAMIN
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